
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso 
PEC: drm-mol@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-mol@cultura.gov.it 
C.F. 92072270702 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Decreto rep. del    

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
CAMPOBASSO 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma 

dell'art. 11 della legge 156 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 

contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo; 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, Organizzazione e funzionamento dei musei statali; VISTO 

il Decreto Legge 1 marzo 2021 n. 22 Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri; 

VISTO il decreto dirigenziale del Direttore generale Musei n. 90 del 04 febbraio 2022, registrato alla Corte 

dei Conti al n. 878 del 06 aprile 2022, con il quale è stato conferito al dott. Enrico Rinaldi l’incarico 

dirigenziale non generale di Direttore del Parco Archeologico di Sepino e della Direzione Regionale Musei 

del Molise; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di 6 unità di personale, dotate di idonei 

requisiti per lo svolgimento delle attività di cui ai profili professionali individuati nel successivo art. 1, come 

indicato nella nota prot. 1139 del 15/03/2023 della Direzione Generale Musei; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane idonee allo 

svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione tramite diffusione di un interpello nazionale 

contenente la descrizione dell’attività richiesta, con interpello prot. 1225 del 20/03/2023; 

VISTO che non risulta pervenuta nei termini assegnati alla Direzione Regionale Musei del Molise alcuna 

DRM-MOL|18/04/2023|DECRETO 16

mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-mol@cultura.gov.it


Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso 
PEC: drm-mol@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-mol@cultura.gov.it 
C.F. 92072270702 

 

 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

CAMPOBASSO 

comunicazione/istanza relativa ai profili richiesti nell’avviso allegato al presente atto; 

VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art.7, comma 

6 del D.lgs. 165/2001, 

PREMESSO CHE  

 

Con decreto n.10 del 27.3.2023 di codesta Direzione è stato approvato l’Avviso di selezione per il 

conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e 

ss. mm. ii. 

Con decreto n.12 del 03.04.2023 di codesta Direzione è stata nominata la Commissione di valutazione delle 

candidature per il conferimento di incarichi di collaborazione di cui al predetto Avviso 

La Commissione di valutazione si è insediata in data 05.04.2023 come da verbale acquisito al protocollo n. 

11 del 06.04.2023 

Nel corso della predetta seduta del 05.04.2023 la Commissione ha richiesto all’Ufficio protocollo – in 

relazione alla procedura selettiva - di formare un elenco nominativo delle candidature pervenute con i relativi 

numeri di protocollo e la data e ora di ricezione e per ciascuna di esse trasmettere la documentazione inviata 

dai candidati.  

Sulla base della detta richiesta della Commissione, l’Ufficio protocollo di codesta Direzione formava con 

numero di protocollo 1512 del 05.04.2023 – e trasmetteva alla commissione di valutazione - l’elenco delle 

candidature pervenute nei termini di cui all’Avviso per complessive 26 candidature di cui, per quanto di 

interesse, 8 candidature per il profilo di restauratore. 

La Commissione di valutazione, all’esito della predetta seduta del 05.04.2023 e della successiva seduta del 

13.04.2023, come da verbale acquisito al protocollo n.12 del 14.4.2023, sulla base delle valutazioni 

curriculari dei candidati ammetteva alla “FASE 2” della selezione, dedicata al colloquio orale, n.18 

candidature di cui n.6 candidature per il profilo di “restauratore” e per l’effetto si riconvocava per il giorno 

19.04.2023 per il colloquio dei candidati ammessi alla detta fase della procedura selettiva. 

L’elenco dei candidati ammessi alla fase 2 della selezione, come previsto dall’Avviso di selezione, veniva 

pubblicato sul sito di codesta Direzione Regionale Musei Molise in data 14.4.2023 

 

CONSIDERATO CHE 

 

o Con nota pec del 15.4.2023 la sig.ra Paola Minoja chiedeva a codesta Direzione di “avere 

informazioni circa la mancata convocazione ai colloqui selettivi a seguito della domanda da me 

inviata correttamente in data 28 Marzo e della quale ho ricevuto conferma di ricezione 

immediatamente dopo (che vi inoltro nella mail successiva)” 

o Dalla ricevuta di consegna pec allegata dalla sig.ra Minoja nella sua richiesta pare che la candidatura 

sia stata correttamente consegnata alla casella pec di questa Direzione in data 28.03.2023 alle ore 

23.02 e dunque nel termine di presentazione delle candidature previsto dall’Avviso di selezione. 

o Da approfondimenti svolti e dalla conseguente relazione – con relativi report - predisposta dal 

Responsabile dell’Ufficio Protocollo, acquisita al numero di protocollo n.1655 del 17.04.2023, risulta 

che il messaggio pec contenente la candidatura della detta Minoja Paola alla procedura selettiva sia 

stata scartata automaticamente dal sistema in quanto “Mail non elaborata. errore durante la 

creazione del documento” 

o Nella relazione del responsabile dell’Ufficio protocollo si legge che “L’errore probabilmente è dovuto 

al fatto che l’allegato ha una denominazione troppo lunga e comprende altresì dei caratteri speciali che 

mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-mol@cultura.gov.it


Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso 
PEC: drm-mol@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-mol@cultura.gov.it 
C.F. 92072270702 

 

vengono in primis identificati erroneamente dal sistema GIADA come virus e poi scartati” 

 

 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE 

 

➢ Il registro di protocollo, quale documento formato, tenuto e conservato dagli uffici di una pubblica 

amministrazione, quanto ai dati da esso recati e alle informazioni riportate, ha natura di atto pubblico, 

con sua conseguente fede privilegiata  

➢ D’altra parte, come da molteplici arresti giurisprudenziali, la ricevuta di avvenuta consegna pec rilasciata 

dal gestore di posta elettronica certificata del destinatario, seppure non assurga alla certezza pubblica 

degli atti facenti fede fino a querela di falso, costituisce documento idoneo a dimostrare, fino a prova 

contraria, che il messaggio informatico è pervenuto nella casella di posta elettronica del destinatario. 

➢ Nella specie risulta che il messaggio pec contenente la candidatura della candidata Minoja Paola sia 

stato correttamente consegnato nei termini previsti e scartato dal sistema GIADA per cause non 

imputabili alla candidata stessa nella quale l’ottenimento della ricevuta di consegna pec ha ingenerato 

anzi il legittimo affidamento sulla corretta presentazione della propria candidatura 

➢ Appare pertanto opportuno non pregiudicare il diritto dell’interessata di partecipare alla selezione e 

l’interesse a vedere valutata la propria candidatura anche in conformità al principio di massima 

partecipazione e nel rispetto dei principi di imparzialità e buon andamento dell’amministrazione 

➢ L’ammissione della candidata Minoja Paola alla selezione e la valutazione della sua candidatura non 

incide, d’altronde, sulla par condicio dei concorrenti attesa la comprovata presentazione della domanda 

nei termini previsti dall’Avviso 

Tanto premesso e considerato  

 

DECRETA 

 

1. E’ ammessa alla procedura selettiva per il conferimento di n. 6 incarichi di collaborazione, ai sensi 

dell’art. 7 comma 6 del D. gs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii” di cui al Decreto n.10 del 27.03.2023 la 

candidatura della sig.ra Minoja Paola  

2. Manda la Commissione di valutazione di riconvocarsi ad horas e comunque prima della seduta del 

19.04.2023, già fissata per la Fase 2 della procedura selettiva – colloquio orale, per la valutazione 

della candidatura della sig.ra Minoja Paola 

3. Autorizza fin da ora, all’esito e in caso di positiva valutazione della candidatura, l’ufficio preposto di 

integrare/rettificare/aggiornare l’elenco dei candidati ammessi alla Fase 2 – colloquio orale in 

pubblicazione sul sito DRM sezione Amministrazione trasparente e predisporre l’eventuale 

convocazione della candidata 

       Direttore Regionale Musei Molise 

        Dott. Enrico Rinaldi   

 

 

mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-mol@cultura.gov.it

		2023-04-18T10:28:24+0000
	RINALDI ENRICO


		2023-04-18T12:46:29+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




